a) transporte de atletas e comissões técnicas do Projeto Vôlei Nova 

Petrópolis em diversas competições estaduais e regionais; 

b) arbitragem à Federação Gaúcha de Voleibol; 

c) inscrições e competições. 

Art. 2º O valor da participação do Município será de R$ 47.500,00 

(quarenta e sete mil e quinhentos reais), os quais deverão ser aplicados, 

exclusivamente, no “Projeto Vôlei Nova Petrópolis”, nas condições do Termo de 

Parceira a ser celebrado com o Município de Nova Petrópolis e o correspondente 

Plano de Trabalho a ser apresentado pela Entidade e aprovado pelo Município, que

[...]

incentivo, por persistir o que se compreende como interesse público local, tendo em 

vista que diversos são os adolescentes e jovens de Nova Petrópolis que vêm sendo 

atendidos por meio desse Projeto. 

Propõe-se, para esse ano, através do presente projeto de lei, um apoio 

financeiro de R$ 47.500,00 (quarenta e sete mil e quinhentos reais), para ser aplicado 

em inscrição e gastos com transporte de atletas, comissões técnicas do Projeto Vôlei 

Nova Petrópolis em diversas competições estaduais e regionais, bem como despesas 

de arbitragem da Federação Gaúcha de Voleibol.  

Como já referido em anos anterior, o advento da Lei Federal n° 13.019/14,